
 
COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

(PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 
Via Fratelli Cervi,18  -  27011 Torre de’ Negri (PV) 

Tel 0382 969303 Fax 0382 969398 

Email comunetorre@libero.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 47  DEL 31/07/2023 

 

 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(FONDO PNRR (M2C4-I 2.2) MISSIONE 2 RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA COMPONENTE 4 - TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU) CUP E47B23000040006 - CIG: 9997644CD0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  
- con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi in favore 
dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono poi confluiti 
all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU;  
 
- il Comune di Torre de’ Negri  risulta assegnatario, nell’anno 2023, di un contributo a fondo perduto 
pari a € 50.000,00 (Misura per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti);  
- questa Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare tale risorsa per finanziare interventi di 
abbattimento barriere architettoniche lungo alcune vie comunali;  
 
- con atto G.C. n.31 del 22.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di 
“manutenzione straordinaria per superamento barriere architettoniche”, redatto dall’Ufficio Tecnico, 
comportante una spesa complessiva pari ad € 50.000,00 di cui € 45.000,00 a base d’asta, € 2.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 3.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
- il progetto definitivo/esecutivo contempla l’intervento di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 



- con la presente Determinazione si intende appaltare i lavori per un importo di € 45.000,00 a base 
d’asta + € 2.000,00 per oneri per la sicurezza + iva 4,00%; 
 

Visti gli allegati di gara:  

Domanda di partecipazione 
DGUE; 
Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 
Lettera di invito 
Offerta economica  
Dichiarazione possesso requisiti di cui all’art.90 del DPR 207/2010 
progetto definitivo/esecutivo di “manutenzione straordinaria per superamento barriere 

architettoniche; 

Richiamato altresì l'art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che declama: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;  
 
Visto il capitolato speciale e gli altri allegati approvati con deliberazione di G.C n.31/2023 necessari 
all’indizione della gara;  
 
Visto che verrà utilizzata la piattaforma del sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato "Sintel", ai sensi della Legge Regionale n. 33/2007 e ss.mm.ii.,  
 
Ciò premesso,  
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
Attesa la propria competenza nell’adozione del presente atto in forza del Decreto Sindacale n° 
1/2023 avente ad oggetto “Decreto di nomina del responsabile dell’area tecnica;  
Dato atto che il sottoscritto, oltre a rivestire il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
5 della Legge 241/1990, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale relativamente alla 
presente procedura;  
 
Vista la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000 periodo 2023/2025: approvato con deliberazione consiliare n.13 del 
29.04.2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n.14 del 
29.04.2023; 
 
Vista l’approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio 
stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per l’esercizio finanziario 2022 approvato con 
deliberazione consiliare n.15 del 29.04.2023; 
 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione è relativa all’esercizio 2023 del bilancio di previsione 
2023/2025. 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – “Impegno di spesa”;  
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – “Liquidazione”;  
Visto il disposto del comma 629 della Legge di stabilità 2015 (split payment);  
Visto che è stata effettuata la verifica delle regole di finanza pubblica congiuntamente al 
Responsabile dell’Area; 
 
Visti altresì: 
- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti; 



- il DM 49/2018; 
- il Dlgs 36/2023; 
 

VISTO inoltre il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019, ai sensi del quale il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023; 
 

D E T E R M I N A 

 
 - di indire la gara per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato "Sintel", ai sensi della Legge Regionale n. 33/2007 e ss.mm.ii., mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a del Dlgs 36/2023; 
 

- di approvare gli allegati di gara: 
 

Domanda di partecipazione 
DGUE; 
Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 
Lettera di invito 
Offerta economica  
Dichiarazione possesso requisiti di cui all’art.90 del DPR 207/2010 
progetto definitivo/esecutivo di “manutenzione straordinaria per superamento barriere 
architettoniche; 
 
 - di dare atto che l’importo a base di gara è pari a € 45.000,00 + € 2.000,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso + IVA 4% e che la spesa verrà imputata Cap 2505 Interventi per messa in 

sicurezza del patrimonio comunale - codice 1.05.2.0202 con impegno n.101 del bilancio 2023;  

- di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
- di prendere atto che il responsabile del progetto è l’ing. Castelbuono Domenico;  
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183 co.7 del D.Lgs. 
267/2000, e del visto di copertura monetaria, ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 convertito in L 
102/2009 “Tempestività dei pagamenti”.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
Ing. Castelbuono Domenico  

 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Dott. Massimo Sfondrini) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 32, 

L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio  
 

 


